
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 246 dd. 06 LUGLIO  2020

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE
PO PROMOZIONE ECONOMICA E AREE PUBBLICHE

Prot.corr. 41/27-20/3 (2611)

OGGETTO: Iniziativa  di  sostegno  del  comparto  commerciale  cittadino  e  di  marketing
territoriale denominata “TRIESTE A COLORI”. Trieste, 18 luglio, 1° e 22 agosto, 5 settembre, 3 e
31 ottobre 2020. 

Adottata nella seduta del 06/07/2020

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Paolo Polidori Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Assente
Lorenzo Giorgi Assessore Presente
Angela Brandi Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Assente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Assente
Francesca De Santis Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Santi TERRANOVA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 10/07/2020 al 24/07/2020.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  246 del 06/07/2020 pag. 1 / 9



Oggetto: Iniziativa di sostegno del comparto commerciale cittadino e di marketing territoriale
denominata “TRIESTE A COLORI”. Trieste, 18 luglio, 1° e 22 agosto, 5 settembre, 3 e 31 ottobre
2020.

Prot.corr. 41/27-20/3 (2611)

Su proposta dell’Assessore dott.ssa Serena Tonel

Premesso che  :
la Giunta della Regione Friuli Venezia Giulia, in data 12 giugno u.s.  ha stabilito che, stante la crisi
economica dei primi mesi di quest'anno a causa dell'emergenza COVID 19, per allineare la Regione
FVG alle determinazioni assunte dalla conferenza delle Regioni e delle Province autonome nella
riunione del 7 maggio u.s., i saldi estivi inizieranno a partire dal 1° agosto e perdureranno fino al 30
settembre  p.v.;

in tale ambito l’Amministrazione Comunale da anni promuove la c.d. NOTTE DEI SALDI, iniziativa
divenuta negli anni tradizionale appuntamento cittadino particolarmente atteso ed apprezzato;

a seguito del lockdown e della conseguente crisi economica del comparto commerciale, quest'anno
si ritiene opportuno promuovere una più estesa azione di sostegno al settore che copra non solo il
periodo dei saldi estivi ma anche l'avvio della nuova stagione fino al mese di ottobre, parallelamente
alle  agevolazioni  previste  dalla  D.G. 168/2020, nell'ottica  di  favorire  il  più  possibile  il  rilancio
dell'economia locale;

Rilevato che
le  Associazioni  di  categoria  CONFCOMMERCIO  TRIESTE  e  FIPE  TRIESTE  hanno  presentato
all'Amministrazione  Comunale  il  progetto  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  provvisoriamente
denominata “Trieste a Colori” che  vuole animare la città coinvolgendo i cittadini e commercianti
in un gioco di colori che regali un colpo d'occhio su Trieste al fine di attrarre anche visitatori e
acquirenti dal resto della regione o da oltre confine; 
nello specifico, il  progetto prevede l'invito a negozianti e gestori di bar e ristoranti ad allestire
vetrine, locali e dehors, nonché a declinare la proposta commerciale, ispirandosi al colore dedicato
alla  singola  giornata  come da  calendario  sotto  indicato, e  chiamando la  cittadinanza  a  aderire
all'iniziativa vestendosi della stessa tonalità:

 18 luglio: colore bianco
1° agosto: colore giallo/oro (Notte dei Saldi);
22 agosto: colore rosso;
5 settembre: colore verde;
3 ottobre: colore azzurro;
31 ottobre: colore nero/arancio;

Atteso che:
il progetto prevede un avvio già dal mattino con i negozi e i pubblici esercizi “vestiti” a festa, sconti
dedicati  alla  merce del  colore individuato o riservati  ai  clienti  che avranno raccolto lo spirito
dell’iniziativa; nel pomeriggio, invece, a partire dalle 17.30 diversi angoli della città verranno animati
dalle performance degli artisti di strada e da altre iniziative, sempre nel rispetto delle normative
vigenti in materia di prevenzione Covid-19, con apertura dei negozi estesa fino alle ore 24.00 nella
giornata della Notte dei Saldi e fino alle ore 22.00 nelle altre giornate;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  246 del 06/07/2020 pag. 2 / 9



Considerato:
l’interesse generale di promuovere e sostenere la realizzazione della sopra descritta iniziativa, da
cui  deriva  una  significativa  opportunità  di  promozione  del  territorio, che  potrà  trarne  quindi
benefici anche indiretti in termini di attrattività turistica; 

Visto:
il parere favorevole espresso dalla Giunta per l'iniziativa in oggetto nella seduta del 2 luglio 2020;

Ritenuto:
quindi  di  approvare la  realizzazione  dell'iniziativa  promozionale  provvisoriamente  denominata
“Trieste a Colori” in collaborazione con le Associazioni di categoria “Confcommercio Trieste” e
“FIPE Trieste”;

Atteso che:
la  realizzazione dell'iniziativa,  promossa dalle Associazioni  di categoria “Confcommercio
Trieste” e “FIPE Trieste” con la partnership dell'Amministrazione Comunale, determina:

- il coinvolgimento delle Associazioni di Categoria per la migliore riuscita dell’evento nel suo
complesso, ed in particolare per la sensibilizzazione degli associati circa l'abbellimento delle
vetrine e gli sconti ai clienti che dovessero indossare i colori della giornata;

- la disponibilità temporanea a titolo non oneroso - ai sensi dell’art. 5.4, lett. o) del vigente
Regolamento COSAP - delle aree e degli spazi pubblici interessati dalle animazioni degli
artisti  di  strada  e/o  ulteriori  minime  animazioni  ed  intrattenimenti  autonomamente
proposti in occasione dell'iniziativa in oggetto;

- la possibilità per gli esercizi pubblici di occupare temporaneamente a titolo non oneroso ai
sensi dell’art. 5.4, lett. o) del vigente Regolamento COSAP – limitatamente all'evento in
oggetto – il posizionamento degli erogatori di bevande alla spina (in deroga all'art. 4 del
Regolamento per la convivenza tra le funzioni residenziali e le attività di esercizio pubblico
e svago nelle  aree private,  pubbliche e demaniali),  con la  precisazione che le strutture
eventualmente  posizionate  dovranno  consentire  in  ogni  caso  il  regolare  passaggio  dei
pedoni  sui  marciapiedi,  ed  il  transito  dei  mezzi  di  soccorso  in  caso  di  necessità  ed
emergenza nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada;

- la  possibilità  per  i  commercianti  di  procedere  alla  prezzatura  della  merce  “in  saldo”
all'interno ed all'esterno degli esercizi commerciali nelle 48 ore antecedenti la data di inizio
della vendita di fine stagione, programmata per quest'anno nella giornata del 1° agosto;

- l'esibizione,  nel  corso delle  serate,  degli  artisti  di  strada registrati  alla  piattaforma web
Strad@perta, in deroga alle disposizioni della D.G. n. 621/2015 e successiva D.G. 55/2017
che regolamento tali attività;

- la richiesta di collaborazione a SABA ITALIA S.p.A. ed a PARK SAN GIUSTO S.p.A. per
l’applicazione  di  tariffe  agevolate  di  sosta  serale  presso  le  strutture  di  parcheggio  di
rispettiva gestione,  finalizzate a favorire l’accesso pedonale al centro cittadino;

- la convocazione delle riunioni di coordinamento dei servizi interni ed esterni all’ente per la
definizione complessiva delle modalità organizzative dell’evento;

- conferenza stampa per la presentazione dell’evento e attività di divulgazione e promozione
dell'evento sul sito web del Comune, sulla piattaforma Discover Trieste e sui diversi social
media dell'Ente;

- la promozione dell'evento sui vari canali di comunicazione (stampa quotidiana, radio), previa
predisposizione di un idoneo piano di comunicazione, strumento indispensabile ai fini della
buona  riuscita  dell'iniziativa, con  una  spesa  massima  indicativamente  prevista  di  Euro
40.000,00 (IVA di legge esclusa) da impegnarsi con successivo provvedimento dirigenziale

Comune di Trieste - Deliberazione n.  246 del 06/07/2020 pag. 3 / 9



sul Capitolo 307110;

Dato atto che:
- per procedere alla prezzatura anticipata della merce “in saldo”, all'interno ed all'esterno

degli  esercizi  commerciali,  dovrà  essere  applicato  in  modo  ben  visibile  e  leggibile  sia
all'esterno (in caso di allestimento delle vetrine) che all'interno del negozio, un cartello con
la  seguente  dicitura:  “I  SALDI  INIZIANO  IL  1°  AGOSTO  2020”  ed  il  personale
dell'esercizio dovrà usare la massima cura ed attenzione nell'informare la clientela che il
prezzo ribassato potrà essere applicato solo dalla data di inizio dei saldi (1° agosto 2020);

- l’allestimento  di  strutture  utilizzate  per  la  realizzazione  delle  eventuali  iniziative
spontaneamente proposte in occasione delle 6 giornate saranno realizzate a cura e spese
dei  singoli  commercianti  e/o  gestori  di  pubblici  esercizi, che  assumeranno le  connesse
obbligazioni relative alla responsabilità civile e penale in ordine al corretto montaggio ed al
mantenimento in sito delle strutture stesse;

- il  posizionamento  delle  eventuali  strutture  dovrà  in  ogni  caso  consentire  il  regolare
passaggio dei  pedoni  sui  marciapiedi  e  rispettare le  corsie  per  il  transito  dei  mezzi  di
soccorso in caso di emergenza negli spazi interessati in osservanza di quanto previsto dal
Codice della Strada, nonché le occupazioni di suolo pubblico ed i cantieri aperti già presenti
nelle aree interessate;

- gli organizzatori dovranno provvedere autonomamente alla richiesta al gestore locale per
gli  allacciamenti  per  la  fornitura  dell’acqua  e  dell’energia  elettrica  ove  necessari, ed
all’assunzione dei costi per le relative prestazioni eventualmente fornite;

- nello svolgimento dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande gli organizzatori
dovranno assicurare il rispetto delle prescrizioni di carattere igienico–sanitario allo scopo
previste dall’Azienda Sanitaria;

- sarà inoltre onere degli  organizzatori  richiedere, qualora necessario, il  sopralluogo della
Commissione di Vigilanza ed acquisire tutte le ulteriori autorizzazioni previste ai sensi di
legge per il corretto svolgimento delle iniziative eventualmente previste;

- per quanto riguarda l'occupazione temporanea delle aree pubbliche riqualificate, in deroga a
quanto previsto dalla deliberazione giuntale n° 550 dd. 19.10.2009 (Applicazione cauzioni a
garanzia della preservazione del suolo pubblico dei beni di proprietà del Comune di Trieste
in caso di manifestazioni), sarà onere degli organizzatori adottare le necessarie precauzioni
per  salvaguardare  le  stesse  da  possibili  danneggiamenti; eventuali  danni  che  dovessero
essere riscontrati a conclusione della manifestazione e riconducibili alle iniziative proposte,
saranno imputati ai rispettivi organizzatori;

- gli  organizzatori  dovranno provvedere con immediatezza  allo  sgombero completo delle
aree pubbliche  a conclusione della manifestazione;

Rilevato che
sarà inoltre onere del titolare o responsabile del pubblico esercizio di porre in essere tutte le mi-
sure cautelative atte a contenere il contagio COVID;

Atteso che:
il presente provvedimento non comporta ulteriori spese per il Comune rispetto a quanto sopra
indicato da impegnarsi con successivo provvedimento dirigenziale;

Dato atto che:
si rende necessario proporre l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, in relazione alla
tempistica necessaria per l’espletamento complessivo delle procedure e dell’attività organizzativa
Comune di Trieste - Deliberazione n.  246 del 06/07/2020 pag. 4 / 9



dell’evento in questione;

Richiamati:
l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 dd. 18.08.2000 e s.m.i.;
l’art. 75 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
la L.R. 05.12.2005, n. 29 e ss.mm.ii.;
la L.R. 12.02.2009, n. 1 (Modifiche all’art. 34 della Legge Regionale 29/2005 riguardante la disciplina
delle vendite di fine stagione);
il Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la pulizia del territorio del Comune
di Trieste, approvato con deliberazione consiliare n. 71 dd. 23.11.2010;
il Regolamento comunale per le spese in economia approvato con deliberazione consiliare n. 78
dd. 04.10.2004;
il  Regolamento  comunale  del  canone  di  occupazione  spazi  ed  aree  pubbliche  approvato  con
deliberazione consiliare n. 56 dd. 09.12.14 (con particolare riferimento all'art. 5);
il Regolamento per la convivenza tra le funzioni residenziali e le attività di esercizio pubblico e
svago nelle aree private, pubbliche e demaniali, approvato con deliberazione consiliare n. 22 dd.
28..05.15;

Tutto ciò premesso e considerato,

Acquisiti  i  pareri  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  s.m.i.,  sulla  proposta  della
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

D E L I B E R A

- di  approvare per  quanto  sopra  descritto  la  realizzazione  dell'iniziativa
promozionale  provvisoriamente  denominata  TRIESTE  A COLORI.  Trieste,  nelle
giornate  del  18  luglio,  1°  e  22  agosto,  5  settembre,  3  e  31  ottobre  2020.  in
collaborazione  con  le  Associazioni  di  categoria  Confcommercio  Trieste  e  FIPE
Trieste;

- di  autorizzare i commercianti a procedere alla prezzatura della merce in saldo
all'interno ed all'esterno degli esercizi commerciali nelle 48 ore antecedenti la data
di inizio della vendita di fine stagione, fatto salvo l'obbligo di applicare in modo ben
visibile e leggibile sia all'esterno (in caso di allestimento delle vetrine) che all'interno
del  negozio,  un  cartello  con  la  seguente  dicitura:  “I  SALDI  INIZIANO  IL  1°
AGOSTO 2020” e di usare la massima cura ed attenzione nell'informare la clientela
che il prezzo ribassato potrà essere applicato solo dalla data di inizio dei saldi (1ｰ
agosto 2020);

- di  dare  atto che  le  iniziative  promozionali  in  oggetto  si  svolgeranno  con  le
modalità organizzative già indicate in premessa e qui integralmente richiamate;

- di  dare atto che  con successivo  provvedimento  Dirigenziale  si  provvederà  ad
impegnare al Capitolo 307110 la spesa indicativa massima di Euro 40.000,00 (IVA di
legge esclusa) per la realizzazione dell'iniziativa;

- di  dare  atto che  per  il  corretto  svolgimento  delle  iniziative  collaterali  di

Comune di Trieste - Deliberazione n.  246 del 06/07/2020 pag. 5 / 9



animazione  ed  intrattenimento  spontaneamente  promosse  in  forma  diffusa  e/o
autonomamente  proposte  da  attività  commerciali  e  da  pubblici  esercizi  in
prossimità  delle  rispettive  attività  in  occasione  dell'evento  cittadino,  gli
organizzatori  dovranno osservare  le  prescrizioni  già  indicate  in  premessa  e  qui
integralmente richiamate;

- di  autorizzare,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  già  indicate  in  premessa  e  qui
integralmente richiamate, l'esibizione, nel corso dell'evento, degli artisti di strada
registrati alla piattaforma web Strad@perta, in deroga alle disposizioni della D.G. n.
621/2015 e successiva D.G. 55/2017 che regolamento tali attività;

- di  dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori spese per il
Comune rispetto a quanto già previsto al precedente punto 4;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  246 del 06/07/2020 pag. 6 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE
PO PROMOZIONE ECONOMICA E AREE PUBBLICHE

Prot n. 41/27-20/3 (2611)

Proposta  di  deliberazione:  Iniziativa  di  sostegno  del  comparto  commerciale  cittadino  e  di
marketing  territoriale  denominata  “TRIESTE  A  COLORI”. Trieste, 18  luglio, 1  e  22  agosto, 5
settembre, 3 e 31 ottobre 2020. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria
dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  246 del 06/07/2020 pag. 7 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE
PO PROMOZIONE ECONOMICA E AREE PUBBLICHE

Prot.corr. 41/27-20/3 (2611)

Proposta  di  deliberazione:  Iniziativa  di  sostegno  del  comparto  commerciale  cittadino  e  di
marketing territoriale denominata “TRIESTE A COLORI”. Trieste, 18 luglio, 1° e 22 agosto, 5
settembre, 3 e 31 ottobre 2020. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 

SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  246 del 06/07/2020 pag. 8 / 9



Il Sindaco Roberto Dipiazza fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 06/07/2020.

La suestesa deliberazione assume il n. 246.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Santi Terranova

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  246 del 06/07/2020 pag. 9 / 9


